

This question paper contains 3 printed pages.

B.A. (Hons.) (Pt. - II)

000151

Roll No.

2206 - VI

Ind. Pol. Ins. & Pro.

B.A. (Hons.) Part - II and Pt. - III Due of Part - II EXAMINATION - 2021

(Faculty of Arts)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

VI - Paper

(Indian Political Institution and Processes)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answerbook will be given to any candidate, hence the candidates should write their answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (SHORT ANSWER as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of SHORT ANSWER type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART - I & II

Maximum Marks : 40

Each question paper shall consist of three Parts, Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

P.T.O.

2206 - VI

<https://www.uoronline.com>

PART - I / भाग - I

- i. Mention any five freedoms that are guaranteed by Article 19.
अनुच्छेद 19 में प्रत्याभूत किन्हीं पाँच स्वतंत्रताओं का उल्लेख कीजिये।
- ii. State any two directive principles based on Gandhian philosophy.
गाँधी के दर्शन पर आधारित किन्हीं दो निर्देशक सिद्धांतों का उल्लेख कीजिये।
- iii. Write the three types of justice mentioned in the preamble of the constitution.
संविधान की प्रस्तावना में वर्णित तीन प्रकार के न्याय का उल्लेख कीजिये।
- iv. Who forms the electoral college to elect the Vice President of India?
भारत के उपराष्ट्रपति के निर्वाचन के लिये निर्वाचन मंडल का गठन किससे होता है?
- v. Which article talks about the establishment of the Supreme Court?
सर्वोच्च न्यायालय की स्थापना का उल्लेख किस अनुच्छेद में वर्णित है?
- vi. Who is considered father of public interest litigation in India?
भारत में जन हित याचिका के जनक किसे माना जाता है?
- vii. State any two unitary features of constitution of India.
भारत के संविधान के किन्हीं दो एकात्मक विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।
- viii. Define Regionalism.
क्षेत्रवाद को परिभाषित कीजिये।
- ix. State any two problems before national integration.
राष्ट्रीय एकीकरण के समक्ष किन्हीं दो समस्याओं का उल्लेख कीजिये।
- x. Mention any two functions of Election Commission of India.
भारत के निर्वाचन आयोग के किन्हीं दो कार्यों का उल्लेख कीजिये।

PART - II / भाग - II

2. Discuss the composition of constituent assembly of India.
भारत की संविधान निर्मात्री सभा के संघटन की विवेचना कीजिये।
3. Discuss the mode of elections of members of Rajya Sabha and state it's composition.
राज्य सभा के सदस्यों के निर्वाचन की प्रणाली की विवेचना कीजिये तथा उसके संघटन का उल्लेख कीजिये।
4. What do you understand by judicial activism?
न्यायिक सक्रियता से आप क्या समझते हैं?
5. Discuss the organisation of Gram Sabha.
ग्राम सभा के संघटन की विवेचना कीजिये।

PART - III DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Part - III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंको का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

SECTION - A / खण्ड - अ

6. Discuss the nature of Federal System in India.

भारत में संघीय व्यवस्था की प्रकृति की विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

Directive principles of State Policy seek to establish economic and social democracy in India. Explain.
राज्य के नीति निर्देशक तत्व भारत में आर्थिक एवं सामाजिक लोकतंत्र स्थापित करने का लक्ष्य रखते हैं। समझाइये।

7. Discuss the organisation and functions of Election Commission of India.

भारतीय निर्वाचन आयोग के संघटन एवं कार्यों की विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

Discuss the powers and functions of President of India.

भारत के राष्ट्रपति की शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिये।

8. Discuss the position and role of Governor in a State.

राज्य में राज्यपाल के पद एवं भूमिका की विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

Discuss the main features of Political party system in India.

भारत में राजनीतिक दलीय व्यवस्था के प्रमुख लक्षणों का वर्णन कीजिये।

<https://www.uoronline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

<https://www.uoronline.com>